1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 143 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 18 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________

DECRETO Nº 070, de 18 de fevereiro de 2019.

“DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL
E PONTO FACULTATIVO, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
GOV. NEWTON BELLO, EM
DECORRÊNCIA DO
FALECIMENTO DO SENHOR
LOUANN RICHARD SILVA DOS
SANTOS. ”

O PREFEITO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
MUNICÍPIO DO ESTADO DO MARANHÃO, Roberto Silva
Araújo (PC do B), no uso de suas atribuições legais decreta luto
oficial de um dia em razão respeitosa do falecimento do senhor
Louann Richard Silva dos Santos, que aconteceu na manhã
deste domingo (17), por volta das 12:00h.

CONSIDERANDO a grandiosidade dos serviços prestados para
o desenvolvimento do município e como ser humano.

DECRETA:
Art.1º - Luto Oficial e Ponto Facultativo no município de
Governador Newton Bello, por um dia, devendo assim ser
considerado nesta segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019;
Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO, MUNICÍPIO DO ESTADO DO MARANHÃO, aos 18 dias
do mês de fevereiro de 2019.

Roberto Silva Araújo
Prefeito Municipal

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS

 DECRETOS

 PORTARIAS

 LICITAÇÕES

 CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

CONTRATOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 143 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 18 DE FEVEREIRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA

Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 001/2019 a)
Espécie: Contrato nº 153.01.001/2019, firmado em 14/02/2019,
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de
Saúde; Secretaria Municipal de Obras; Secretário Municipal de
Administração e Finanças e a empresa FIGUEIREDO E
RODRIGUES LTDA EPP; b) Objeto: PERFURAÇÃO DE POÇO
ARTESIANO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE 120,000
METROS E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO POVOADO BARRO BRANCO
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61;
d) Processo: 153/2018; e) Cobertura Orçamentária: 02 –
PODER EXECUTIVO, 02.08 – SEC. MUN. DE SAÚDE,
17.512.0018.1019.0000 – IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’AGUA,
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES, 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE; 02 – PODER
EXECUTIVO, 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
10.301.0014.1086.000 – OUTROS PROGRAMAS DE
INVESTIMENTO, 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES,
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE; f)
Valor: R$ 227.133,58 (duzentos e vinte e sete mil, cento e trinta
e três reais e cinquenta e oito centavos); f) Vigência: 05 (cinco)
meses, conforme cronograma físico financeiro; g) Signatários:
pelo Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão;
Valmir Alves da Costa – Secretária Municipal de Obras,
Infraestrutura e Transporte; Epitácio de Carvalho Souza –
Secretário Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde-
FMS); e, pela Contratado José Augusto Figueiredo Mendes
Junior – FIGUEIREDO E RODRIGUES LTDA – EPP.

Cicero Alves Pereira Arraiz

Secretário Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Gestão

Valmir Alves da Costa

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte

Epitácio de Carvalho Souza
Secretário Municipal de Saúde

___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA

Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 001/2019 a)
Espécie: Contrato nº 153.02.001/2019, firmado em 14/02/2019,
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de
Saúde; Secretaria Municipal de Obras; Secretário Municipal de
Administração e Finanças e a empresa FIGUEIREDO E
RODRIGUES LTDA EPP; b) Objeto: PERFURAÇÃO DE POÇO
ARTESIANO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE 120,000
METROS E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO POVOADO SÍTIO NOVO
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61;
d) Processo: 153/2018; e) Cobertura Orçamentária: 02 –
PODER EXECUTIVO, 02.08 – SEC. MUN. DE SAÚDE,
17.512.0018.1019.0000 – IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’AGUA,

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES, 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE; 02 – PODER
EXECUTIVO, 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
10.301.0014.1086.000 – OUTROS PROGRAMAS DE
INVESTIMENTO, 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES,
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE; f)
Valor: R$ 261.834,85 (duzentos e sessenta e um mil, oitocentos
e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos); f) Vigência: 05
(cinco) meses, conforme cronograma físico financeiro; g)
Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz –
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento
e Gestão; Valmir Alves da Costa – Secretária Municipal de
Obras, Infraestrutura e Transporte; Epitácio de Carvalho Souza
– Secretário Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde-
FMS); e, pela Contratado José Augusto Figueiredo Mendes
Junior – FIGUEIREDO E RODRIGUES LTDA – EPP.

Cicero Alves Pereira Arraiz

Secretário Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Gestão

Valmir Alves da Costa

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte

Epitácio de Carvalho Souza
Secretário Municipal de Saúde

___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA

Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 001/2019 a)
Espécie: Contrato nº 153.03.001/2019, firmado em 14/02/2019,
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de
Saúde; Secretaria Municipal de Obras; Secretário Municipal de
Administração e Finanças e a empresa FIGUEIREDO E
RODRIGUES LTDA EPP; b) Objeto: PERFURAÇÃO DE POÇO
ARTESIANO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE 120,000
METROS E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO POVOADO CURRUPIÃO
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61;
d) Processo: 153/2018; e) Cobertura Orçamentária: 02 –
PODER EXECUTIVO, 02.08 – SEC. MUN. DE SAÚDE,
17.512.0018.1019.0000 – IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’AGUA,
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES, 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE; 02 – PODER
EXECUTIVO, 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
10.301.0014.1086.000 – OUTROS PROGRAMAS DE
INVESTIMENTO, 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES,
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE; f)
Valor: R$ 248.865,11 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos
e sessenta e cinco reais e onze centavos); f) Vigência: 05 (cinco)
meses, conforme cronograma físico financeiro; g) Signatários:
pelo Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão;
Valmir Alves da Costa – Secretária Municipal de Obras,
Infraestrutura e Transporte; Epitácio de Carvalho Souza –
Secretário Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde-
FMS); e, pela Contratado José Augusto Figueiredo Mendes
Junior – FIGUEIREDO E RODRIGUES LTDA – EPP.

Cicero Alves Pereira Arraiz

3

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 143 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Secretário Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Gestão

Valmir Alves da Costa

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte

Epitácio de Carvalho Souza
Secretário Municipal de Saúde

___________________________________________________

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO – MA

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019, processo nº
154/2018. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2018,
firmado entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello
- MA, através da Secretaria Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Gestão - Órgão Gerenciador,
Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) – Órgãos
Participantes e a empresa A. F. RIBEIRO-ME, CNPJ:
14.674.938/0001-00; MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP.
OBJETO: contratação de empresa especializada para eventual
fornecimento de peças para Máquinas Pesadas para o Município
de Governador Newton Bello - MA. MAIOR PERCENTUAL DE
DESCONTO REGISTRADO: 20% (vinte por cento); TOTAL DO
VALOR ESTIMADO E ADMITIDO: R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais); VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 5,
Inciso VII do Decreto Municipal nº 003/2017 de 10 de janeiro de
2017, torna público a empresa classificada em primeiro lugar na
ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Órgão Gerenciador:
Cicero Alves Pereira Arraiz, Órgão Participante: Josélia
Prazeres de Sena  e pelo Beneficiário Antonio Francisco Ribeiro.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
VALOR
UNITÁ
RIO

VALOR
TOTAL

1.

PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE
VEÍCULO TIPO
ONIBUS ESCOLAR
– MODELO
VOLARE 08 – ANO
2010

Peça 20% R$ 20.000,00

2.

PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE
VEÍCULO TIPO
ONIBUS ESCOLAR
– MODELO
TUNDER WAY
8.160 – ANO 2016

Peça 20% R$ 20.000,00

3.

PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE
VEÍCULO TIPO
PATROL CASE –
MODELO 845B –
ANO 2015

Peça 20% R$ 20.000,00

4.

PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE
VEÍCULO TIPO
PATROL XCMG –
MODELO
GR1803BR – ANO
2017

Peça 20% R$ 20.000,00

5.

PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE
VEÍCULO TIPO
RETRO
ESCAVADEIRA
JCB – MODELO 3C
– ANO 2012

Peça 20% R$ 20.000,00

6.

PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE
VEÍCULO TIPO
CAMINHÃO
BASCULANTE
IVECO – MODELO
TECTOR
TRUCADO – ANO
2015

Peça 20% R$ 20.000,00

Governador Newton Bello - MA, 14 de fevereiro de 2019.

Cicero Alves Pereira Arraiz

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento
e Gestão

Órgão Gerenciador

Josélia Prazeres de Sena
Secretaria Municipal de Educação

(Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica –
FUNDEB)

Órgão Participante
___________________________________________________

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Termo Homologação Processo nº 153/2018 Tomada de Preço nº
001/2019. Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e
Transporte, junto ao Secretário Municipal de Administração e
Finanças, ordenador de despesas da Secretaria Municipal de
Obras, Infraestrutura e Transporte, conforme Decreto nº
035/2018, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor e em face aos princípios ordenados através
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pelo Controlador Geral do Município, Resolve
Homologar a presente licitação nestes termos: a) Processo nº.:
153/2018, b) Licitação nº.: 001/2019 c) Modalidade.: Tomada de
Preço d) Data Homologação.: 12/02/2019 Objeto da Licitação.:
Contratação de empresa para executar perfuração de poço
artesiano e implantação de sistema de abastecimento de água
nos Povoados Barro Branco, Sítio Novo e Currupião do Município
de Governador Newton Bello – MA f) Licitante Vencedor.:
FIGUEIREDO E RODRIGUES LTDA – EPP - Valor Global.:
737.833,54 (setecentos e trinta e sete mil, oitocentos e trinta e
três reais e cinquenta e quatro centavos). Governador Newton
Bello-MA, 12 de fevereiro de 2019.

Valmir Alves da Costa
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte

Cícero Alves Pereira Arraiz

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento
e Gestão
___________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL

4

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 143 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 18 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

    http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br